
1 

 

КОЛЛЕГИЯ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От  29 февраля 2016 года                     № 1 

 

г. Ижевск 

 

 

Об итогах работы Министерства культуры и туризма 

Удмуртской Республики, подведомственных 

учреждений, управлений (отделов) культуры 

администраций муниципальных районов и городских 

округов в 2015 году и основных направлениях 

деятельности на 2016 год 
 

Заслушав и обсудив информацию  Министра культуры и туризма 

Удмуртской Республики  В.М. Соловьева, содокладчиков, Коллегия отмечает, что  

Министерство, подведомственные учреждения  успешно решали  намеченные на 

2015 год  задачи  по повышению культуры общества, качества жизни человека, 

формированию культурного и духовного потенциала населения, обеспечения для 

граждан Удмуртской Республики равного права на участие в культурной жизни и 

доступ к культурным ценностям, сохранения и популяризации культурного 

наследия, обеспечения динамичного развития театрального дела, развития 

музейного и библиотечного дела, совершенствования организационных, 

экономических и правовых механизмов развития культуры и туризма.  

Коллегия отмечает эффективную работу Министерства по реализации 

Государственной программы Удмуртской Республики «Культура Удмуртии на2013 

– 2020 годы».  

Указом Президента Российской Федерации 2015 год был объявлен Годом 

литературы, ознаменован значимыми в истории нашего государства и республики 

событиями: 70-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 

175-летие П.И. Чайковского, 95-летие государственности Удмуртии. Все 

мероприятия проведены на высоком профессиональном уровне. 

Создано 28 новых спектаклей и 13 капитально возобновленных постановок. 

Ежегодно обновляются программы концертных коллективов (в среднем 95).  

Прошлый год отмечен знаковым для театрального искусства нашей 

республики событием – впервые Государственный русский драматический театр и 

Государственный театр кукол Удмуртской Республики выдвинуты на главную 

театральную Премию страны - «Золотая маска». 

Остается стабильным процент охвата эстетическим образованием детей – 

12,5% (16930 чел.) 

В 2015 году из бюджета Удмуртской Республики было направлено на 

приобретение музыкальных инструментов – 10 млн. рублей, получены средства из 



2 

 

федерального бюджета в объёме 9 млн. 165 тыс. рублей. Приобретено 199 

наименований музыкальных инструментов для 36 школ искусств. 

Услугами общедоступных библиотек Удмуртской Республики 

воспользовались более 570 тысяч пользователей, в том числе услугами 

государственных библиотек воспользовались более 34 тысяч пользователей. 

На комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек из 

федерального и республиканского бюджетов направлены финансовые средства в 

размере 468,0 тысяч рублей и 2850,0 тысяч рублей соответственно. 

За счет федеральных субсидий и бюджетов муниципальных образований 

(302,0 тысячи рублей и 240,0 тысяч рублей соответственно) созданы 2 модельные 

библиотеки в Алнашском и Кизнерском районах.  

Учреждения культуры клубного типа – один из важнейших региональных 

ресурсов. Сеть учреждений культурно-досугового типа ежегодно сокращается, в 

2015 году закрыто 12 сельских клубов с числом населения менее 100 человек и 

составляет 665 единиц. Причина закрытия – ветхость зданий и несоответствие 

требованиям пожарной безопасности.  

Значимыми культурными событиями стали проведение второго 

Международного Бурановского фольклорного фестиваля, Международного 

фестиваля современного ручного ткачества «Кросна», Международного циркового 

фестиваля.  

В рамках исполнения полномочий в отношении объектов культурного 

наследия в 2015 был перевыполнен план внесения сведений в электронную базу 

Единого государственного реестра объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации. Внесены сведения на 204 объектов, из них 177 присвоен 

инвентарный номер (в 2014 году - 72).  

Туристскую отрасль Удмуртской Республики можно охарактеризовать 

следующими цифрами: на территории Удмуртии действуют 26 туроператоров, 

около 150 туристских фирм, 5 общественных некоммерческих организаций в сфере 

туризма. 

По прогнозным данным, численность граждан, посетивших объекты 

туриндустрии Удмуртской Республики, составляет 106,05 тыс. чел. Этот 

показатель увеличился на 19% по отношению с плановым показателем 2015 г. 

Отмечается также рост показателя «объем внебюджетных источников в сфере 

туризма»: в 2014 году их объем составил 607,2 млн. рублей, в 2015 году - 633,3 

млн. рублей. 

Бюджет отрасли «Культура» исполнен в общей сумме 3 408,48 млн.руб., в 

том числе республиканский бюджет отрасли исполнен в сумме 1 282,4 млн. руб. 

или 92% к уровню 2014 года. 

Из федерального бюджета в 2015 году привлечено финансовых средств на 

общую сумму 317 млн. 322 тыс. рублей (в 2014 - 73, 4 млн. рублей). 

 

Вместе с тем коллегия отмечает, что по-прежнему в отрасли остается ряд 

вопросов, требующих дальнейшей работы по их решению.  



3 

 

Недостаточно выделяется финансовых средств на комплектование 

библиотечных фондов. Медленно внедряются в деятельность муниципальных 

музеев и учреждений культуры информационные технологии. 

По–прежнему остаются нерешёнными вопросы состояния безопасности 

объектов хранения культурных ценностей, технического состояния учреждений 

культуры, особенно на селе. 

Остаются вопросы привлечения высококвалифицированных специалистов на 

селе. 
 

Коллегия постановляет:  

1. Признать работу Министерства культуры и туризма Удмуртской 

Республики в 2015 году удовлетворительной.  

2. Считать приоритетными и обеспечить в 2016 году выполнение: 

Государственной программы Удмуртской Республики «Культура Удмуртии 

на 2013 – 2020 годы»; 

указа Президента Удмуртской Республики от 17 декабря 2012 года № 234 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в 

части повышения заработной платы работников государственных учреждений 

культуры»; 

плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения, направленные на 

повышение эффективности сферы культуры в Удмуртской Республике»; 

указа Президента Российской Федерации от 07 октября 2015 года № 503 «О 

проведении в Российской Федерации Года российского кино». 

  

3. Первому заместителю министра Дерюшевой В.М., отделу искусств и 

образования продолжить работу: 

- по реализации плана Региональной стратегии действий в интересах детей в 

Удмуртской Республике на 2013 -2017 годы, утверждённой постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 28 декабря 2012 года №623; 

 -  по реализации плана комплекса мер, утверждённого приказом 

Министерства культуры, печати и информации Удмуртской Республики от 28 

ноября 2012 года №01-07/472, в целях реализации Концепции общенациональной 

системы выявления и развития молодых талантов; 

 - по реализации концепции долгосрочного развития театрального дела в 

Удмуртской Республике на период до 2020 года, утвержденной приказом МКПИ 

УР от 11 декабря 2012 года. № 01-07/497; 

- по реализации Концепции развития системы повышения квалификации 

работников культуры Удмуртской Республики, утверждённой постановлением 

коллегии МКПИ УР от 24 мая 2012 года №2; 

 

4. Заместителю министра Данилову П.П. и отделу социально-культурной 

деятельности и взаимодействия с муниципальными образованиями:  

- продолжить работу по внедрению информационных технологий в 

деятельность государственных и муниципальных учреждений культуры; 



4 

 

- продолжить активную работу по продвижению книги и чтения среди детей 

и молодёжи; 

- продолжить работу по обеспечению финансирования комплектования 

библиотечных фондов государственных и муниципальных библиотек; 

- продолжить работу по обеспечению финансирования на укрепление 

материально-технической базы муниципальных учреждений культуры и 

приобретение специализированного автотранспорта; 

- продолжить работу по внедрению в деятельность общедоступных 

библиотек Модельного стандарта. 

 

5. Заместителю министра Кычанову И.Ю. и отделу по туризму: 

- продолжить работу по реализации инвестиционных проектов в сфере 

туризма, активизировать работу по подготовке документов инвестиционных 

проектов для участия в федеральной целевой программе «Развитие внутреннего и 

въездного туризма Российской Федерации (2011-2018гг.)» на 2017 год 

муниципальных образований города Воткинск, Воткинского района, 

Каракулинского района, города Ижевск, Игринского района. 

- продолжить работу над формированием и актуализацией туристического 

паспорта региона, 

 - организовать совместно с АУК УР «Национальный центр декоративно-

прикладного искусства и ремесел» работу республиканского туристического 

информационного центра в части создания интернет-портала и единой базы 

ресурсов туристической привлекательности региона, 

 - организовать работу по формированию ежеквартального составлению и 

мониторингу мероприятий в части событийного туризма районного, 

регионального, всероссийского и международного уровней, 

- усовершенствовать систему статистического учета в туристской отрасли в 

части целевых показателей и требований туристического паспорта Удмуртской 

Республики, 

- продолжить работу по формированию стратегии развития туризма в 

Удмуртской Республике и провести маркетинговые исследования в части 

туристической привлекательности региона. 

 

6. Руководителям подведомственных государственных учреждений 

культуры: 

- активизировать работу по привлечению финансовых средств в рамках 

реализации федеральных и республиканских программ на укрепление и развитие 

материально-технической базы, обеспечение их комплексной безопасности и 

повышения энергоэффективности. 

 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления: 

- активизировать работу по привлечению внебюджетных средств, в том 

числе из федерального бюджета в рамках конкурсных проектов и программ; 



5 

 

 - управлениям культуры усилить контроль за целевым использованием 

федеральных средств и обеспечить качественное и своевременное предоставление 

отчетов об использовании иных межбюджетных трансфертов; 

 - продолжить работу по обновлению библиотечных и музейных фондов, 

укреплению материально-технической базы учреждений культуры, обеспечению 

их пожарной и охранной безопасности с учетом выполнения показателей 

«дорожной карты»; 

 - в рамках своих полномочий обеспечить доступность муниципальных 

учреждений культуры для людей с ограниченными возможностями; 

 - во исполнение поручения Президента Российской Федерации и в целях 

улучшения ситуации в учреждениях культуры, которые непосредственно 

работают с детьми, активизировать работу по привлечению детей и молодежи в 

учреждения культуры; 

 - рассмотреть вопрос о расширении временной доступности 

муниципальных библиотек и музеев; 

- организовать работу по актуализации реализации инвестиционных проектов, 

с целью включения их в программу Социально-экономического развития 

Удмуртской Республики, Адресную инвестиционную программу Удмуртской 

Республики и федеральную целевую программу «Развитие внутреннего и 

въездного туризма Российской Федерации (2011-2018гг.)»; 

 - предусмотреть в структуре администрации специалиста, отвечающего за 

туристскую деятельность района. 

 

 

Председатель коллегии, 

Министр культуры и туризма  

Удмуртской Республики                                                             В.М. Соловьев 


